EPIST. XI. (707. 47.) Der Brief ist auf der Reise von Brundisium nach dem Tusculanum im Gebiete von Venusia geschrieben und ist der letzte an Terentia.

Tusculanum] das Gut lag bei Tusculum in Latium, $2\frac{1}{2}$ geogr.

Meilen östlich von Rom und war von Cicero mit unermüdlichem Eifer verschönert worden. — *ibi ut sint]* mit Auslassung von *cura*. Aehnlich wir: »dass dann dort Alles bereit ist».

Die folgenden Briefe XII—XVI sind bald nach dem Tode der Tochter geschrieben, als Cic. sich in die Einsamkeit des Landlebens zurückgezogen hatte. Ep. XII ist der berühmte durch die Fülle edler Gedanken ausgezeichnete Trostbrief des Servius Sulpicius.

EPISTOLA XII.

SERVIUS CICERONI S.

- 1 Posteaquam mihi renuntiatum est de obitu Tulliae, filiae tuae, sane quam pro eo ac debui graviter molesteque tuli communemque eam calamitatem existimavi, qui, si istic affuisse, neque tibi defuissem coramque meum dolorem tibi declarassem. Etsi genus hoc consolationis miserum atque acerbum est, propterea quia, per quos ea confieri debet propinquos ac familiares, ii ipsi pari molestia afficiuntur neque sine lacrimis multis id conari possunt, uti magis ipsi videantur aliorum consolatione indigere, quam aliis posse suum officium praestare, tamen, quae in praesentia in mentem mihi venerunt, decrevi brevi ad te perscribere, non quo ea te fugere existimem,
- 2 sed quod forsitan dolore impeditus minus ea perspicias. Quid est, quod tanto opere te commoveat tuus dolor intestinus? Cogita, quemadmodum adhuc fortuna nobiscum egerit: ea nobis erecta esse, quae hominibus non minus quam liberi cara esse debent, patriam, honestatem, dignitatem, honores omnes. Hoc uno incommodo addito quid ad dolorem adiungi potuit? aut qui non in illis rebus exercitatus animus callere
- 3 iam debet atque omnia minoris existimare? At illius vicem, credo, doles. Quoties in eam cogitationem necesse est et tu veneris et nos saepe incidimus, hisce temporibus non pessime

EPIST. XII. (709. 45. April.) Ueber Servius Sulpicius s. Lib. II. SERVIUS.

1. *renunt.*] Serv. war in Griechenland. — *pro eo ac*] Catil. IIII. 2. 3. *Nam primum debo sperare omnes deos . . . pro eo mihi ac mereor relatuos esse gratiam.* — *neque — que]* gleich neque — et, jedoch selten. — *per quos etc.*] Der Relativsatz ist vorangestellt, wodurch *ii ipsi* einen grösseren Nachdruck erhält. Dabei musste das Subject des Hauptsatzes (*propinq. famili.*) in den Nebensatz gezogen werden. S. II. 22. 2.

2. *tuis]* mit Nachdruck: 'dein eigner, persönlicher'. — *intestinus*